
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune 
di CHIARAVALLE 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Segreteria Affari Generali 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 04/10/2025 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che la Regione Marche Direzione Protezione Civile Sicurezza del Territorio ha diramato 
un messaggio di allertamento per il vento di livello arancione sulla zona 4 con validità a partire dalle 
ore 00.00 del 05/10/2025 alle ore 24.00 del 05/10/2025; 

CONSIDERATO CHE sussiste l’esigenza di adottare determinati comportamenti in previsione o in 
coincidenza di eventi meteo potenzialmente calamitosi al fine di garantire la pubblica incolumità;  

CHE occorre, pertanto, assumere provvedimenti urgenti finalizzati alla salvaguardia e la sicurezza 
pubblica per la giornata del 05/10/2025; 

VISTA l’attivazione del C.O.C dalle ore 00.00 del 05/10/2025 per condizioni meteo avverse; 

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il compito di emanare gli 
atti necessari al fine di prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana, informandone preventivamente il Prefetto; 

RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure a tutela della cittadinanza; 

DATO ATTO CHE la presente ordinanza è comunicata al Prefetto di Ancona ai sensi dell’art. 54 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A  

in relazione allo stato di allerta meteo richiamato per l’intera giornata del 5 ottobre 2025 e fatti salvi 
ulteriori successivi provvedimenti connessi all’evoluzione dei fenomeni meteorologici, le seguenti 
misure per il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità:  

1. il divieto di ingresso ai parchi comunali fino alle ore 24.00 del 05/10/2025; 

2. la chiusura dei cimiteri e il conseguente divieto di farvi ingresso fino alle ore 24.00 del 05/10/2025. 

INVITA LA CITTADINANZA TUTTA 

- a uscire di casa prestando la massima attenzione anche nell’utilizzo dei veicoli sulla viabilità 
cittadina;  

- a non stazionare in prossimità di alberi di medio o alto fusto e ad utilizzare la massima 
prudenza in prossimità di strutture verticali per l'eventuale caduta di rami, alberi, pali, 
segnaletica o impalcature e a segnalare la presenza di elementi instabili; 

- a rimuovere da balconi e giardini privati elementi instabili e non adeguatamente ancorati a 
terra; 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune 
di CHIARAVALLE 

- ad assicurare stabilmente finestre e persiane. 

D I S P O N E 

La presente ordinanza produce i suoi effetti dalle ore 00.00 del 05/10/2025 alle ore 24.00 del 
05/10/2025 e sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale. 

La presente ordinanza è trasmessa: 

- al Prefetto della Provincia di Ancona ai sensi dell’art.54 c.4 del D.lgs. n.  267/2000. 

 - Alla Polizia Locale di Chiaravalle affinché procedano a far rispettare la presente ordinanza;  

-  Alla Stazione dei Carabinieri di Chiaravalle per conoscenza 

A V V I S A 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR delle Marche entro 60 
giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune, ovvero entro 120 
giorni al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità. 

 
 
                                                                                                                           Il Sindaco 
         (Cristina Amicucci) 


